¹ Guillaume Fillastre

² This passage is reminiscent of a passage in the text of the boy king Ladislaus’ oration to the pope at the emperor’s coronation in Rome two years before. The oration was probably written by Piccolomini, but not actually delivered by the king. See oration “*Quam laetus quamque secundus*” (1452) [18], Appendix: *I am obliged to thank and serve Him [God] more than other people since it is through his bounty that I have been born a king. I could have been born as a commoner or a peasant (Poteram ego unus ex plebe aut unus ex rure pasci)*

³ Isabelle de Portugal (1397-1471): Married Duke Philippe of Burgundy in 1429

⁴ Charles le Téméraire (Valois)(1433-1477): Duke of Burgundy from 1467 to his death

⁵ He was 20 years old at the time

⁶ Cf. Cicero: Pro Sulla, 76: *neque enim ulla gens tam barbara aut tam immanis umquam fuit*

[158] Haec ille secum nonnumquam pectore volvens¹, quamquam nihil est, quod digne homines erga divinam pietatem rependere queant, cogitavit tamen assidue, quo pacto suum obsequium Deo acceptabile redderet², cumque revolveret animo, qua in re³ potissimum Deo suo complacitum ire posset, venit in mentem Jerosolimitana⁴ civitas, quae licet salvatoris nostri sepulcrum in se claudat, in manibus tamen foedissimae gentis Saracenorum existit. Stetit ei ante oculos Antiochia⁵ Antiochia⁵ jamdudum amissa et Alexandria Saracenis parens. Consideravit totum orientem atque ipsum meridiem Maumethi fabulis occupatum, Graeciae majorem partem possidere Turcos, septentrionem gentilitatis errore deceptum, Christianos in angulos⁶ occidentis redactos. Nam quamvis multi per orientem Christiani reperiantur, {53r} non tamen liberi sunt, mancipiorum more vitam agunt, afflicti in⁷ dies⁸ verberibus et contumeliis. Optimam ergo hanc palaestram Philippus existimavit, in qua sese exerceret placeretque Deo, si operam daret, qua Christiani Saracenorum excuterent jugum, ac sacer⁹ domini lectus terraque illa sancta ex manibus infidelium eriperetur.

[159] Statuit igitur toto conatu ad haec incumbere, memor quia et pater suus eodem succensus¹⁰ zelo vocatu Sigismundi, regis Hungariae, qui postea rerum potitus est, forti animo contra Turcos pugnavit, quamvis adversante¹¹ fortuna proelium inauspicatum infaustumque fuerit¹². Sequitur igitur paterna vestigia Philippus. De fide tuenda sollicitus est. Huc suos cogitatus, huc curas omnes convertit. Nihil ei magis menti et cordi est, quam ut exercitus suo tempore instituatur, qui Turcos Saracenosque funditus delere possit. Hinc cum Eugenius pontifex et Vladislaus¹³, rex Poloniae, {240v} qui Hungariam tenuit, contra Turcos arma sumpsissent, classem armavit, quam ex portu Brugiensi¹⁴, qui est in mari Britannico, in pontum Euxinum atque in ipsa ora Danubii per tot inhospitas gentes, per infinita pelagi spatia et innumerabiles sinus emisit. Sed cum eo quoque tempore parum feliciter pugnatum esset, rursusque Hungari exercitum repararent, non destitit Philippus auxilia mittere. Sed heu nostras curas! Perierunt¹⁵ et tunc nostri exercitus, in praedam nostri conatus iere. Non tamen defuit animus Philippo, qui quanto magis affligi Christianos animadvertit, tanto magis assurgendum consulendumque¹⁶ {53v} nostrae religioni putavit. Cumque Turcos vincere neque suum neque Hungarorum intelligeret, decrevit summas Christianorum excitare potentias. Oratores suos ad Romanum praesulem, ad imperatorem, ad ceteros orbis reges transmisit, quanta per orientem Christiani paterentur opprobria